24-29 De notione ordinis vel harmoniae, cf. Ps.-Dionysius, *De div. nom.*, IV, 23, P.G., III, 724 D ; de proportionalitate numerorum, cf. Boetius, *De arithm.*, II, 53, P.L., LXIII, 1164 sq. 34-35 Cf. supra, V, ix, f. 173 b. 37-38 Cf. supra, V, v, f. 171 a.

f. 174 d ne de earum | numero possit aliqua sinistra suspicio oriri. Superius probavimus quod in illa divinarum personarum pluralitate oporteat personam aliquam esse que non habeat aliunde quam a se originem trahere. Sed sicut necesse est ibi esse aliquam que non sit ab alia, sic ibi esse oportet aliam a qua non sit alia aliqua. Utrumque namque simili ratione convincitur; utrumque pari quidem demonstratione comprobatur. Nam si in illa vera divinitate non esset aliqua persona a qua non procederet alia aliqua, sed quelibet ex alia procedens de se procedentem haberet, ejusmodi diductionis protractio in infinitum procederet, et personarum series in infinitum ducta numerositatis sue nullum finem acciperet. Sed nulla opinio hoc recipit, nec ratio aliqua usquamque admittit. Oportet itaque ut in divinarum personarum pluralite talis aliqua existat de qua nulla alia originem trahat. Oportet nichilominus ut eadem ipsa existendi principium ex alia habeat, sicut et illam que ex alia aliqua non est oportet ut alteri existendi causam exibeat. | Utriusque sententie eadem ratio, utrumque convincitur indissimili arguento. Cum enim convincent ratio manifesta nonnisi unam personam posse esse a semetipsa, si illa que ab alia non est nullam de se procedentem haberet, in perpetuum sola remaneret. Simili quidem ratione et illa que de se procedentem non habet, si a nulla alia procederet, divino consortio in perpetuum careret. Sed, uti superius satis evidenter ostendimus, multiplex ratio a vera divinitate solitudinem excludit, et personarum pluralitatem convincit. Oportet itaque ut ibi sit qui existendi principium aliunde non sumat sed exibeat; oportet eque ut et ibi sit qui e converso ipsum quod est, ab alio accipiat et nulli alii inpendat.

13 es. oportet] oportet es. *Pc Pr* 15 compr.] probatus *U B* commune probatur *Na* approbatur *J* 16 alia aliq.] alia *Sb J f* (*scr.*, at alia aliq. *corr. sec. m. M*) qua alia *Q* 17-18 ejusmodi *R Mk Pg* hujusmodi *R Mk Pg* hujus *Pc Pr* 18 did.] *scr. V To L Sb F I* productionis *Mk* deductionis *ceti. codd.* 18-19 procederet ...infinitum] om. *Rp* 19 ducta] om. *Q Wu* deducta *T J* tracta *scr.*, at velducta *adscr. mg. m. rec. M* deducta vel detracta *Z Cu* 21 in] om. *B As Q Pa* 23 nic.] nichilominus *V* 24 il.] illa *Vi G Sb B As R H P Ci Cu T Z* alia] om. *Pa* alia aliq.] alia *M Q J* alia alia *Z* 26 conv.] convincit *Mk* *Pc Pr Z* indist.] in dissimili *As* non dissimili *f* 31 uti] quod *E* ut que *scr.*, at que exp. sec. m. *M* ut *Na M<sup>1</sup>* *Cu Z f* utique *R* 32 solit.] solitudinem *Q* sollicitudinem *Pa* sollicitudinem *Vi* similitudinem *Cu T Z* soliditatem *J* 34 princip.] participium *As* (*scr.*, at principium *adscr. mg. sec. m. B*) sed] se *Pa Cu* 35 et] om. *F K Fe Cu Q Pa f* (*supra scr. sec. m. I*) etiam *Ci*

(Cap. XI) 9-12 Cf. supra, V, iv, f. 169 d-170 c. 15-20 De eo quod non possit esse in divinitate infinita personarum series, cf. Augustinus, *Contra Maximin.*, II, XII, 3, *P.L.*, XLII, 768, laudatus a P. Lombardo, *Sent.*, I, VII, 1, Quar., 54; cf. etiam Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 21. 31-33 Cf. supra, III, II-v, f. 145 a-146 d; III, XVIII, f. 152 c.

## CAPUT XII

Quod non possit esse nisi una sola in divinitate persona a qua non sit alia aliqua.

Oportet pro certo ut ejusmodi aliqua in divinitate persona existat, a qua, uti jam diximus, nulla alia procedat. Sed potest adhuc alicui in dubium venire, utrum hoc ipsum sit proprium proprium uni alicui persone, an possit et aliquibus esse commune.

f. 175 b Sed si | due persone essent que hoc commune haberent, procul dubio neutra illarum ab alia procederet. Si neutra ab alia procederet, nec una quelibet alteri immediate adhereret. Si vero neutra alteri adhereret immediate, forent utique adinvicem sola media germanitate conjuncte. Quod quidem quam impossibile sit, superior demonstratio evidentissima ratione convincit. Est itaque proprium unius tantummodo persone de se procedentem nullo modo habere. Quemadmodum ergo non potest esse in divinitate nisi una sola persona que non procedat ab alia, sic absque ambiguo non potest esse nisi una sola de qua non procedat alia aliqua. Erit itaque ista, quemadmodum et illa, existentia incomunicabilis, nec omnino poterit esse personis aliquibus communis.

+ 20 Solus enim unus in illa personarum pluralitate sic accipit et habet esse ex alio ut nullus aliis omnino aut accipiat aut esse habeat ab ipso. Ecce duarum in Trinitate personarum proprietates tam aperta ratione | collegimus ut nullo modo vel in modico inde dubitare valeamus.

## CAPUT XIII

Quod oportet ut in divinitate talis persona existat que ab alia procedat et de se procedentem habeat.

De hac gemina dictarum personarum proprietate possumus absque omni scrupulo colligere quid de illius que inter has media est debeamus proprietate sentire. Nam si ibi nonnisi unus solus esse potest qui non sit ab alio aliquo, consequens est ut hic de

(Cap. XII) 2-3 Titul. a, cap. om. E G B So P<sub>c</sub> J F I W K Ci 2 in div.] om. As Pa 3 alia alia<sup>1</sup>] alia Na f 6 alia<sup>1</sup>] om. L U 7 uni alia<sup>1</sup>] alicui uni P<sub>c</sub> Pr 9-10 ab alia<sup>1</sup>...procederet] om. Cu Si neutra...procederet] om. Na 10 inmed. adher.] adher. inmed. M<sub>k</sub> P<sub>c</sub> Wu inmed. adheret P<sub>c</sub> 10-11 Si vero...inmediate] om. As P<sub>c</sub> 11 utiq.] itaque Z Wu forent...mediaata] om. Cu 17 de] a Q f 17-18 alia alia<sup>1</sup>] alia, alia G J R B 19 pot.] potest L U 21 ex] ab J Z (Cap. XIII) 2-3 2-3 Titul. a, cap. om. E G B S<sub>o</sub> P<sub>c</sub> J F I W K Ci 2 ut] om. To Cu quod As Q et T 4 hac] autem add. Cu Z 5 omni] om. H Ut omni scrup.] scrup. omni M Cu T que] om. Vi. (adscr. mg. m. rec. Vo) 6 ibi nonn.] om., exp. m. rec. R ibi non est nisi Q nonn.] om. Cu, Z